АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	« 12_»  марта   2015 г.

г. Печора,  Республика Коми

	  № 294

	Об утверждении Комплекса мер ("дорожная карта") по развитию жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования муниципального района «Печора»

На основании Распоряжения Правительства Республики Коми от 25 декабря 2014 года № 440-р «Об утверждении Комплекса мер ("дорожной карты") по развитию жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми, приказа Минстроя России от 8 августа 2014 года № 447/пр "Об утверждении формы комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства субъекта Российской Федерации"
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплекс мер ("дорожная карта") по развитию жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования муниципального района "Печора" (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Печора»                 Барабкина О.М.
И.о. главы администрации                                                                         О.М. Барабкин
	Приложение

к постановлению администрации МР "Печора"

от 12 марта 2015 г. № 294
Комплекс

мер ("дорожная карта") по развитию жилищно-коммунального хозяйства
муниципального образования муниципального района "Печора"

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Предлагаемый механизм реализации
	Индикаторы
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Осуществление мониторинга соблюдения требований постановления  Правительства Российской Федерации   от

от 28.12.2012 г. № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах»

	Повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ для граждан, органов государственной и муниципальной власти, общественных организаций;

повышение эффективности работы управляющих и ресурсоснабжающих организаций (далее - РСО);

обеспечение доступа граждан к необходимой информации в сфере ЖКХ
	В соответствии с Постановлением Правительства Республики Коми «О Комитете жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми» от 13 ноября 2014г. № 446,  предусматривающее  включение в положение о Комитете  функций по  осуществлению мониторинга соблюдения требований постановлений Правительства Российской Федерации от  28.12.2012 г. № 1468;

Приказа Комитета жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми по утверждению порядка осуществления мониторинга соблюдения требований постановлений Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 г. № 1468,
	Количество организаций, раскрывающих информацию в соответствии с установленными требованиями (16 шт.  организаций жилищно-коммунального комплекса 100%)

	Осуществление мониторинга – с 2015 г.
(При наличии технической возможности)
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»

	2.
	Информирование граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по вопросам:

а) создания и функционирования систем капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

б) расселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до  1 января 2012 г.;

в) оплаты жилищно-коммунальных услуг с учетом общедомовых расходов, социальной нормы потребления, предельных индексов роста платы граждан и других актуальных вопросов;

г) осуществления лицензирования деятельности по управлению МКД;

д) развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ
	Повышение правовой грамотности населения;

снижение социальной напряженности

	В соответствии с Распоряжением Правительства Республики Коми от 11 июня 2013 г. № 226-р

	1. Количество (32 шт.) размещенных материалов в печатных СМИ.

2. Тираж (10 000 экз. – 1 печ. изд. и размещение в сети интернет) печатных информационно-разъяснительных материалов («Газета ЖКХ Печоры», 1 раз в квартал).

	Постоянно

в рамках календарного года
	Отдел информационно-аналитической работы и общественных связи, отдел жилищно-коммунального хозяйства, отдел управления жилым фондом администрации МР «Печора», ресурсоснабжающие органазации, управляющие/обслуживающие организации

	3.
	Обеспечение деятельности общественных советов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при Общественной палате Республики Коми, при уполномоченных органах исполнительной власти Республики Коми, в муниципальных районах и городских округах - в рамках деятельности общественных советов муниципальных образований
	Оказание содействия органам местного самоуправления в осуществлении муниципального жилищного контроля.

	В соответствии с Приказом Службы Республики Коми по тарифам от 10.01.2013 № 1-ОД "Об образовании Общественного совета при Службе Республики Коми по тарифам и утверждении его персонального состава";

Приказом Комитета жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми "О создании Общественного совета при Комитете жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми";

Приказом Министерства архитектуры и строительства Республики Коми "О создании Общественного совета при Министерстве архитектуры и строительства Республики Коми"
	1. Наличие общественного совета по вопросам ЖКХ (1 орг.);

2. Количество заседаний общественных советов по рассмотрению вопросов ЖКХ (не реже 1 заседания в квартал)

	Обеспечение деятельности – постоянно

	Отдел информационно-аналитической работы и общественных связи администрации МР «Печора»,

Совет общественности МР «Печора»

	4.
	Мониторинг:

а) дебиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами (далее - МКД), по оплате ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг;

б) кредиторской задолженности РСО по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами в разрезе муниципальных образований;

	Повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ

	Осуществление мониторинга с периодичностью и в соответствии с формами, установленными Минстроем России
	1. Объем кредиторской задолженности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами

2. Объем кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для осуществления поставок коммунальных ресурсов организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, для предоставления коммунальных услуг потребителям; (в разрезе муниципальных образований)
	Мониторинг постоянно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»,

Организации жилищно-коммунального комплекса

	4.1
	Мониторинг дебиторской задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги
	Содействие в погашении просроченной задолженности перед предприятиями жилищно-коммунального комплекса за предоставленные жилищно-коммунальные услуги потребителям
	Постановление администрации МР «Печора» от 18.08.2014 г. №1296 «О создании межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности потребителей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги на территории МО МР «Печора»
	 Уровень платежей населения за жилищно-коммунальные услуги.

Объем задолженности населения за ЖКУ. Снижение задолженности за ЖКУ
	2014-2017 гг.
	Организации жилищно-коммунального комплекса

	2. Функционирование региональной системы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

	5.
	Реализация региональной программы капитального ремонта (далее-РПКР) общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории МО МР «Печора»
	Обеспечение проведения капитального ремонта МКД

	В соответствии с Постановлением Правительства РК от 30.12.2013 г. № 572 «Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Коми на 2014 - 2043 годы"
	1. Процент  выполнения капитального ремонта МКД -100%

2. Процент средств, израсходованных на проведение капитального ремонта РПКР – 100%
	Постоянно в соответствии с РПКР

2014-2043 годы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»

	6.
	Реализация краткосрочных (сроком до трех лет) планов реализации РПКР на 2014 год
	Улучшение условий проживания граждан;

улучшение состояния многоквартирного жилого фонда
	Распоряжение администрации МР «Печора» от 26.06.2014 года № 573-р "Об утверждении краткосрочного плана реализации капитального ремонта общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах на территории МР "Печора" на 2014 год"; Постановлением Правительства РК от 20.08.2014г. № 347 «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Коми на 2014 – 2015 годы»
	1. Процент  выполнения капитального ремонта МКД -100%

2. Процент средств, израсходованных на проведение капитального ремонта РПКР – 100%
	2014 - 2015 гг.
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»

	7.
	Осуществление мониторинга и контроля функционирования региональных систем капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах с направлением не реже одного раза в полугодие информации о результатах проделанной работы в государственную корпорацию - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства для последующего предоставления в Минстрой России
	Повышение прозрачности и подконтрольности функционирования региональных систем капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Постановление администрации МР «Печора» от 19.02.2015 г. №171

на основании

Постановления Правительства РК от 30.12.2013 г. № 572 «Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Коми на 2014 - 2043 годы",

Постановления Правительства РК от 20.08.2014г. № 347 «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Коми на 2014 – 2015 годы»

	Постоянно

2015-2043 годы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и бюджетно-финансовый отдел администрации МР «Печора», Контрольно-счетная комиссия МР «Печора»

	3. Переселение граждан из аварийного жилого фонда

	8.
	Размещение на МКД, подлежащих расселению, информационных табличек
	Повышение информированности граждан о реализации программ переселения
	Организация работы по размещению информационных табличек
	Количество (160 шт., 100 %) МКД, на которых размещены информационные таблички, по отношению к общему количеству МКД, включенных в программы переселения

	До 01.10.2014 г.

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»

	4. Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства

	9.
	Выявление бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства

	Актуализация информации об объектах жилищно-коммунального хозяйства
	В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 августа 2011 г. № 1493-р
	Определение количества  бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства

	2014 г.-2015 г., далее – постоянно, по мере необходимости
	Комитет по управлению муниципальной собственностью МР «Печора»

	10.
	Разработка и утверждение схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения в муниципальных образованиях
	Создание условий для привлечения инвестиций в сферы водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения МО МР «Печора»;

оптимизация расходов на реализацию схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения
	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении»; Федеральным законом от 07.12.2011 г. №416 «О водоснабжении и водоотведении»
	Развитие централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения

на территории МО МР «Печора»
	2015 г.; актуализация - ежегодно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»; МКУ «Управление капитального строительства»

	4.1. Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере водоснабжения и водоотведения

	          11.
	Анализ финансового состояния организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и водоотведение
	Оценка эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями муниципального района "Печора", осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	Постановление администрации МР «Печора» от 29.01.2013 г. «Об утверждении Положения о системе критериев и порядке оценки критериев для сохранения муниципальных унитарных предприятий и долей уставного капитала организаций, принадлежащих муниципальному образованию муниципального района «Печора»;
Постановление администрации МР «Печора» от 25.11.2014 г. «Об утверждении показателей эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями муниципального района "Печора", осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства»
	Определение фактически достигнутых за отчетный период величин показателей эффективности деятельности предприятий

	Информация за 2014 г., далее -ежегодно
	Комитет по управлению муниципальной собственностью МР «Печора»

	12.
	Определение гарантирующей организации
	Определение гарантирующей организации с установлением зоны ее деятельности
	Постановление администрации МР «Печора» от 16.10.2013 г. №2003 «Об определении гарантирующей организации в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования муниципального района «Печора»
	Определены  гарантирующие организации – 2 шт.
	2013 г.
	Комитет по управлению муниципальной собственностью МР «Печора»

	5. Реализация мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	13.
	Реализация минимального перечня работ, направленных на повышение энергоэффективности МКД, реализация которых осуществляется с использованием средств муниципальной поддержки (в рамках реализации  муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности)

	Осуществление мероприятий Подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Печора», «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства на территории МО МР «Печора» муниципальной программы «Жилье, жилищно-коммунальное хозяйство и территориальное развитие МО МР «Печора»

	В 2014 г. доля объемов воды, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме воды потребленной на территории МО МР «Печора», (42 %)

	2014-2020 гг.
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора», управляющие, обслуживающие организации

	         13.1
	Оснащение объектов абонентов приборами учета тепловой энергии и индивидуальными тепловыми пунктами

	Оснащение потребителей приборами учета энергетических ресурсов

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории   муниципального района «Печора»
	В 2014 г. доля объемов тепловой энергии, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме  тепловой энергии потребленной на территории МО МР «Печора», (11 %)
	2014 - 2020 г.
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»

	13.2
	Сбор и анализ информации о ходе реализации муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»; Управление экономики МР «Печора»

	14.
	Осуществление мониторинга по оснащенности приборами учета тепловой энергии и ГВС.

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Печора»; ресурсоснабжающие организации

___________________________________________